
 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 40 del 16.05.2024: Corsi di formazione in materia di sicurezza sul 
lavoro - CIG B1B44CF07F 

l’anno duemila ventiquattro (2024), il giorno sedici (16) del mese di maggio (05) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il direttore unico ai sensi degli art.li 57 e 58 dello statuto 
consortile, con l’assistenza del Dott. Umberto Margiotta in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione. 

                                                                      IL DIRETTORE UNICO 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della nomina di 
Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. Stefano 
Tenaglia; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”; 

PREMESSO CHE: 

-con Determina Direttoriale n. 271 del 27.12.2022 sono state delegate le Funzioni di Datore di Lavoro in 
materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs 81/08 al signor. 
Roberto Caputo; 

-con Determina Direttoriale n. 270 del 27.12.2022 è stato affidato il servizio di Prevenzione e Protezione 
dai Rischi RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. alla società Serea & Arca S.r.l. con sede legale in 
Spoltore (PE) S.S. 16 bis, 86 - 65010 - Codice Fiscale e Partita IVA 01920850680; 

-il Delegato alle funzioni unitamente al R.S.P.P., al Datore di Lavoro, al Medico Competente nonché al 
Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza hanno sottoscritto il Documento di Valutazione dei Rischi 
contenente, tra l’altro, la programmazione della formazione ed informazione dei dipendenti in materia di 
salute e di sicurezza sul lavoro; 

VISTO il piano di formazione condiviso con i capi settore il quale prevede, tra gli altri, i seguenti corsi 
formazione: 

- formazione addetti ai lavori all’interno di Ambienti Confinati 

 

DATO ATTO: 

- della necessità di affidare il servizio di Formazione Professionalizzante in materia di sicurezza 
sul lavoro per un importo stimato di € 610,00 iva inclusa; 

 

 
 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

CONSIDERATO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 140.000,00, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 
stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

RITENUTO  opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso 
con la Serea & Arca S.r.l. nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza 
delle strutture dell’Ente; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore “Serea & Arca S.r.l.” 
con sede legale in SS 16 bis, 86 – 65010 Spoltore (PE) – C.F. e P.IVA 01920850680 per avere presentato 
il preventivo protocollato n° 1310 in data 13/05/2024, per un importo pari a € 610,00 (IVA inclusa); 

 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG n. B1B44CF07F  

DATO ATTO della regolarità contributiva del DURC della società SEREA & ARCA S.R.L. - C.F. e P.IVA 
01920850680, con scadenza validità al 24/08/2024;  

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021;  

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale 
n° 3 del 02.02.2024; 

VISTI  gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1. di procedere all’affidamento diretto,  

2. di dare atto che la spesa di € 610,00 IVA compresa trova copertura sul capitolo 815 denominato 
“Lavori di manutenzione straordinaria ed interventi per la messa in sicurezza” del bilancio di 
previsione 2024; 

3. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è 
B1B44CF07F; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa di che trattasi senza adozione di ulteriore atto atteso che 
il creditore è indicato e l’importo massimo stabilito; 

5. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare il pagamento fino alla concorrenza 
della somma di €. 610,00 IVA compresa dietro presentazione di regolare fattura; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
del vigente Statuto; 

7. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                    L’Estensore                  Il Direttore Unico 
FTO  Dott. Margiotta Umberto           FTO  Dott. Stefano Tanaglia 

 
 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 17/05/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

 

     Il Direttore Unico 
FTO  Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

